2022-109 关于股份回购进展情况的公告
证券时报 B77 2022/12/6

2022-110
关于股东权益变动的提示性公告 证券时报 B77 2022/12/6

2022-111
关于公司控股股东进行股票质押式回购交易的公告 证券时报 B17 2022/12/7

2022-112 关于设立合资公司进展暨完成工商注册登记的公告
证券时报 B11 2022/12/9

2022-113 关于为全资子公司提供担保的进展公告
证券时报 B11 2022/12/9

2022-114
关于公司参股基金完成注销登记的公告 证券时报 B8 2022/12/10

2022-115
关于 2022 年员工持股计划实施进展的公告 证券时报 B069 2022/12/15

2022-116
关于为控股子公司提供担保的进展公告 证券时报 B037 2022/12/20

2022-117
第九届董事会 2022 年第五次临时会议决议公告 证券时报 B081 2022/12/22

2022-118 关于预计公司及下属子公司 2023 年担保额度的公

告
证券时报 B081 2022/12/22

2022-119 关于预计 2023 年度固定收益类投资及委托理财额

度的公告
证券时报 B081 2022/12/22

2022-120
关于为控股子公司提供财务资助的公告 证券时报 B081 2022/12/22

2022-121
2023 年度日常关联交易预计公告 证券时报 B081 2022/12/22

2022-122
关于召开 2023 年度第一次临时股东大会的通知 证券时报 B081 2022/12/22

神州数码信息服务股份有限公司 2022 年年度报告全文

108

2022-123
第九届监事会 2022 年第四次临时会议决议公告 证券时报 B082 2022/12/22

2022-124 关于召开 2023 年度第一次临时股东大会通知的更

正公告
证券时报 B049 2022/12/23

2022-125 关于召开 2023 年度第一次临时股东大会的通知

（更正后）
证券时报 B049 2022/12/23

2022-126
关于公司参股基金完成注销登记的公告 证券时报 B199 2022/12/31

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

神州数码信息服务股份有限公司 2022 年年度报告全文

109

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 10,044,403.00 1.03% 0.00 0.00 0.00 -6,457,253.00 -6,457,253.00 3,587,150.00 0.36%

1、国家持股 0.00 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00%

2、国有法人持股 0.00 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00%

3、其他内资持股 10,044,403.00 1.03% 0.00 0.00 0.00 -6,457,253.00 -6,457,253.00 3,587,150.00 0.36%

其中：境内法人持股 0.00 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00%

境内自然人持股 10,044,403.00 1.03% 0.00 0.00 0.00 -6,457,253.00 -6,457,253.00 3,587,150.00 0.36%

4、外资持股 0.00 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00%

其中：境外法人持股 0.00 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00%

境外自然人持股 0.00 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00%

二、无限售条件股份 969,700,025.00 98.97% 3,909,285.00 0.00 0.00 6,457,253.00 10,366,538.00 980,066,563.00 99.64%

1、人民币普通股 969,700,025.00 98.97% 3,909,285.00 0.00 0.00 6,457,253.00 10,366,538.00 980,066,563.00 99.64%

2、境内上市的外资股 0.00 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00%

3、境外上市的外资股 0.00 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00%

4、其他 0.00 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00%

三、股份总数 979,744,428.00 100.00% 3,909,285.00 0.00 0.00 0.00 3,909,285.00 983,653,713.00 100.00%

神州数码信息服务股份有限公司 2022 年年度报告全文

110

股份变动的原因

适用 □不适用

本报告期内，激励对象累计行权 3,909,285 股，公司无限售条件股份增加 3,909,285 股,同时因 2022 年新增高管人

员、已离职高管人员持股变化等原因，导致有限售条件股份减少 6,457,253 股，无限售条件股份增加 6,457,253 股。综上，

总股本增加 3,909,285 股，由 979,744,428 股增加至 983,653,713 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

详见“第四节 公司治理”的“十一、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况”。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

详见“第四节 公司治理”的“十一、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况”。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

本报告期内，因公司 2019 年股权激励计划之股票期权自主行权，公司总股本由 979,744,428 股增加至 983,653,713

股。按照变动后的总股本 983,653,713 股计算，并在此基础上考虑已回购股份的影响，2022 年度基本每股收益、稀释每股

收益和归属于公司普通股股东的每股净资产分别为 0.2139 元、0.2139 元、6.20 元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

李鸿春 750,000 0 0 750,000 高管锁定股 高管锁定股按相关规则执行

李侃遐 375,000 0 0 375,000 高管锁定股 高管锁定股按相关规则执行

闫光明 375,000 0 0 375,000 高管锁定股 高管锁定股按相关规则执行

张云飞 375,000 0 0 375,000 高管锁定股 高管锁定股按相关规则执行

于丁 300,000 0 0 300,000 高管锁定股 高管锁定股按相关规则执行

郝晋瑞 235,800 0 0 235,800 高管锁定股 高管锁定股按相关规则执行

神州数码信息服务股份有限公司 2022 年年度报告全文

111

刘伟刚 225,000 0 0 225,000 高管锁定股 高管锁定股按相关规则执行

唐智峰 131,625 0 0 131,625 高管锁定股 高管锁定股按相关规则执行

于宏志 112,500 0 0 112,500 高管锁定股 高管锁定股按相关规则执行

马洪杰 84,375 0 0 84,375 高管锁定股 高管锁定股按相关规则执行

刘洪 55,350 0 0 55,350 高管锁定股 高管锁定股按相关规则执行

赵巍 0 67,500 0 67,500 高管锁定股 高管锁定股按相关规则执行

其他已离任

高管锁定股

及股权激励

限售股

7,024,753 125,000 6,649,753 500,000

期初为高管锁

定股及股权激

励限售股，期

末均为已离任

高管锁定股

高管锁定股按相关规则执行

合计 10,044,403 192,500 6,649,753 3,587,150 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

公司股本结构的变动情况为：

单位：股

股份类型

变动前

本次变动数

变动后

股数 比例 股数 比例

一、有限售条件的流通股 10,044,403 1.03% -6,457,253 3,587,150 0.36%

二、无限售条件的流通股 969,700,025 98.97% 10,366,538 980,066,563 99.64%

三、股份总数 979,744,428 100% 3,909,285 983,653,713 100%

公司资产和负债结构的变动情况为

单位：元

2022 年 占总资产/总负债的比例 2021 年 占总资产/总负债的比例

流动资产 9,737,084,374.25 78.27% 9,636,840,041.66 77.58%

非流动资产 2,702,722,213.17 21.73% 2,784,865,961.50 22.42%

总资产 12,439,806,587.42 100.00% 12,421,706,003.16 100.00%

神州数码信息服务股份有限公司 2022 年年度报告全文

112

流动负债 6,155,151,780.57 97.61% 6,287,187,322.60 98.31%

非流动负债 150,656,075.26 2.39% 108,370,526.70 1.69%

总负债 6,305,807,855.83 100.00% 6,395,557,849.30 100.00%

所有者权益 6,133,998,731.59 49.31% 6,026,148,153.86 48.51%

归属母公司所有者权益 6,021,468,062.73 48.40% 5,913,688,914.34 47.61%

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
65,507

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

62,637

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数

0

年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的

优先股股东总数

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有

限售条

件的股

份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情

况

股份

状态
数量

神州数码软件

有限公司

境内非国有

法人
39.60% 389,540,110 0 0 389,540,110 质押 194,770,000

昆山市申昌科

技有限公司
国有法人 5.05% 49,708,280 0 0 49,708,280

中新苏州工业

园区创业投资

有限公司

国有法人 5.00% 49,182,637 -15,493,300 0 49,182,637

林芝腾讯科技

有限公司

境内非国有

法人
1.99% 19,598,721 19,598,721 0 19,598,721

[…]

详见第十节十二、5（3）关联担保情况中披露。

由于本集团仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。信用风险集中按照客户/交易对手、地理

区域和行业进行管理。由于本集团的应收账款客户群广泛地分散于不同的部门和行业中，因此在本集团内部不存在重大信

用风险集中。本集团对应收账款余额未持有其他信用增级。

（4）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是采用循环流动性资金计划工

具监控资金短缺的风险。该工具考虑其涉及金融工具与金融资产（如应收账款及应收票据）的到期日以及来自营运业务的

预期营运现金流量。本集团的目标是透过使用附息银行贷款以及其他可取得的资金来源，维持资金延续性与灵活性的平

衡。此外，本集团还取得银行额度以供应急之用。

2022 年 12 月 31 日本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目 一年以内 一至三年 三年以上 合计

应付票据 1,271,997,371.92   1,271,997,371.92

应付账款 1,474,193,988.44 539,907,395.11 234,481,824.74 2,248,583,208.29

其他应付款 153,382,267.04 11,132,824.77 17,110,358.21 181,625,450.02

长期借款  23,000,000.00 43,600,000.00 66,600,000.00

租赁负债  42,346,462.96 2,431,278.25 44,777,741.21

短期借款 176,786,613.30   176,786,613.30

一年内到期的非流动负债 40,373,836.69   40,373,836.69

神州数码信息服务股份有限公司 2022 年年度报告全文

222

（5）敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容

是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1）外汇风险敏感性分析

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其它变量不变的假设下，美元、港币汇率发生合理、可能的变动时，将对利

润总额的影响如下：

   （单位：万元）

币种 汇率变动
本年 上年

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

美元
若人民币升值 5%

   595.90   595.90   581.30   581.30

港币   -0.82   -2,703.29   1.53   -2,828.80

合计   595.08   -2,107.39   582.83   -2,247.50

美元
若人民币贬值 5%

   -595.90   -595.90   -581.30   -581.30

港币   0.82   2,703.29   -1.53   2,828.80

合计   -595.08   2,107.39   -582.83   2,247.50

2）利率风险敏感性分析

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其它变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润的影响

如下：

   （单位：万元）

利率变动
本年 上年

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

若利率增加 1%

   -76.82
   -76.82 -62.17 -62.17

若利率减少 1%

   76.82
   76.82 62.17 62.17

神州数码信息服务股份有限公司 2022 年年度报告全文

223

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产  484,421,167.35 148,064,605.99 632,485,773.34

（二）其他权益工具投资   49,069,176.77 49,069,176.77

持续以公允价值计量的资

产总额
 484,421,167.35 197,133,782.76 681,554,950.11

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

每个资产负债表日，财务部门从金融机构或第三方机构取得金融工具的公允价值，按照金融机构或第三方机构出具的

公允价值确认。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额确定，

而不是被迫出售或清算情况下的金额。

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

对于非上市股权投资、基金投资等，本集团从交易对手处询价或者采用估值技术来确定其公允价值，估值技术包括收

益法和市场法等。

本集团以第三层次公允价值计量的项目系认购的“弘坤稳健 7 号私募投资基金”及其他权益工具投资。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

神州数码软件有

限公司
北京 投资控股 20,000 万美元 39.60% 40.51%

本企业最终控制方是 Digital China Holdings Limited。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见“附注九、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

神州数码信息服务股份有限公司 2022 年年度报告全文